
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 105Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

Data da Assinatura: 22/11/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Ronaldo José Neves Trindade
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 499955
TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 30/2019

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tucuruí – CNPJ 05.251.632/0001-41
Objeto: Concepção do Plano Municipal de Saneamento Básico no Município 
de Tucuruí/PA.
Vigência: 21/11/2019 a 21/11/2020
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 21/11/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Arthur de Jesus Brito
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 499957
TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 31/2019

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Monte Alegre – CNPJ 04.838.496/0001-28
Objeto: Concepção do Plano Municipal de Saneamento Básico no Município 
de Monte Alegre/PA.
Vigência: 21/11/2019 a 21/11/2020
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 21/11/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Jardel Vasconcelos Carmo
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 499958

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 55/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia – CNPJ 05.070.404/0001-
75
Objeto do Convênio: Construção do Prédio da Câmara Municipal de Con-
ceição do Araguaia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/11/2019 à 25/11/2020
Data da Assinatura: 26/11/2018
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 499951

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, a manifestação jurídica no processo nº 2019/557124.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATASHA DA SILVA NORONHA Id. Funcional n° 
05931845, para substituir a Sr.ª CYNTHIA DE MORAES E SILVA TAVARES 
Id. Funcional nº 05945744, no período de 08/01/2020 a 06/02/2020, 
durante férias da titular, conforme PORTARIA Nº 055/2019-GAB/NGTM de 
08/11/2019, publicada no DOE nº 34.033 de 12/11/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de novembro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 500430
PORTARIA Nº 056/2019-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 

Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, a manifestação jurídica no processo nº 2019/557141.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Id. Funcional 
n° 05890293, para substituir a Sr.ª MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 54180073, no período de 08/01/2020 a 06/02/2020, 
durante férias da titular, conforme PORTARIA Nº 055/2019-GAB/NGTM de 
08/11/2019, publicada no DOE nº 34.033 de 12/11/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de novembro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 500405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 366 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31961 de 01.11.2019;
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Id. Funcional nº 
5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotado nesta 
Secretaria, 59 (Cinquenta e nove) dias de Licença para Acompanhar Pes-
soa da Família em Tratamento de Saúde, no período de 28 de Setembro de 
2019 a 25 de Novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de Novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 500390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  364 DE  26 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/572119.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Sociologia, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar 
ao município de Castanhal-PA, no dia 03/12/2019, com objetivo de partici-
par da mesa redonda sobre Tecnologias Sociais e Inclusão no II Seminário 
de Ensino – SENSI e o II Seminário de Extensão – SEMEX, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA, e WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a servidora da DCT ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 500378

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°346/2019 
 GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-


